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ВВЕДЕНИЕ

Вулканогенно-осадочные и осадочные толщи являются неотъемлемой составной частью

орогенных поясов. До недавнего времени геохимические характеристики вулканических пород

служили главной основой для реконструкции геодинамических особенностей формирования

конкретного складчатого пояса, что нашло отражение во многих публикациях, важнейшие из

которых суммированы в [Floyd, Winchester, 1975; Pearce, Norry, 1979; Shervais, 1982; Кузьмин,

1985; Pearce, Peate, 1995] Однако, целый ряд исследований продемонстрировал, что возможно

применение данных по геохимии и изотопии терригенных и кремнистых осадочных пород для

выяснения условий формирования осадков, реконструкции источников осадочного вещества и

их геодинамической типизации [Bhatia, 1983, 1985, 1986; Тейлор, 1988; Фор, 1989; McLennan et

al., 1990, 1995; Plank, Langmuir, 1998; McLennan ,2001; Plank, 2005; Häussler et al., 2005;

Дубинин, 2006; Чамов, 2008; Verma, Armstrong-Altrin, 2013, 2016; Маслов и др, 2016;

Скузоватов и др., 2017]. Благодаря этому открылась возможность активно использовать данные

по микроэлементному и изотопному (Sm-Nd) составу осадков как для реконструкции истории

развития конкретных складчатых поясов, так и для расшифровки эволюции континентальной

коры в целом [Тейлор, 1988; Li et al., 2008; Velikoslavinskii et al., 2016; Sorokin, 2016;

Скузоватов и др., 2017]. Аккреционные комплексы или аккреционные призмы представляют

собой масштабные геологические структуры, формирующиеся на конвергентных границах

литосферных плит перед фронтом островных дуг или активных континентальных окраин

[Парфенов и др. 2003; Кемкин, 2006; Буслов, 2014; Zhou J., 2020]. В аккреционных призмах

происходит пространственное совмещение осадочного материала, поступающего в

глубоководный желоб с надсубдукционного вулканического пояса и прилегающих

континентальных территорий, а также осадочного материала, переносимого субдуцируемой

океанической плитой, включая фрагменты магматической части океанической коры [Лисицин,

1988].

Актуальность работы. Монголо-Охотский орогенный пояс (МОП) является одной из

крупнейших структурных единиц юго-восточного складчатого обрамления Северо-Азиатского

кратона, которая сформировалась в позднем палеозое - раннем мезозое [Парфенов и др.,1999,

2003; Сорокин, 2005, Сорокин и др., 2010; Шевченко и др., 2014]. На всем своем протяжении от

Центральной Монголии до Охотского моря он маркируется вулканогенно-осадочными и

осадочными толщами, метаморфизованными в зеленосланцевой и амфиболитовой фациях,

породы которых хранят историю об «океаническом» этапе развития МОП. Геохимические

особенности вулканогенных образований этих толщ исследованы достаточно полно и среди них

выделяются базальтоиды различных геохимических типов – N-MORB, E-MORB, OIB [Гусев,

1996; Булгатов и др., 2002; Дриль и др., 2003, 2020; Dril et al., 2017; Медведев, 2007].

Петрохимические особенности метаосадочных образований исследовались лишь фрагментарно

[Неелов,1979; Сорокин и др., 2002, 2010, 2012, 2015; Смирнова и др., 2013; Носкова и др., 2016;

Дриль и др., 2017], что определяет актуальность проведения геохимических и изотопно-

геохимических исследований состава этих пород на современном уровне. Региональный

тектонический террейновый анализ позволил выделить в пределах Монголо-Охотского пояса

лентовидные террейны, которые по составу слагающих их пород и строению

классифицируются как террейны аккреционного клина [Парфенов и др., 1999, 2003]. Впервые

выполнены изотопно-геохимические исследования пород ононской, чиндантской, усть-

борзинской свит в Восточном Забайкалье и пород метаосадочной толщи S?-D бассейна р.Тукси

в верхнем Приамурье, позволившие обосновать их принадлежность к фрагментам террейнов

аккреционного клина Монголо- Охотского орогенного пояса.

Цель и задачи исследования. Основной целью диссертационной работы является

реконструкция природы первичного протолита метаосадочных пород ононской, чиндантской и

усть-борзинской свит Восточного Забайкалья (Ононский террейн аккреционного клина), пород

метаосадочной толщи S?-D бассейна р. Тукси (Янканский террейн аккреционного клина), а

также уточнение геодинамических обстановок их формирования и природы источников

поступления осадочного материала в бассейн осадконакопления.
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Для достижения поставленной цели в ходе исследований решались следующие задачи:

1. Петрографическое исследование метаосадочных пород ононской, чиндантской и усть-

борзинской свит Восточного Забайкалья (Оловяннинско-Чиндантский и Агинский участок

Ононского террейна), а также пород метаосадочной толщи S?-D бассейна р. Тукси Янканского

террейна.

2. Изучение и интерпретация петро-геохимических характеристик метаосадочных пород

изучаемых свит для выяснения природы первичного протолита.

3. Геодинамическая типизация метаосадочных пород изучаемых свит для уточнения

геодинамической обстановки их формирования.

4. Проведение Sm-Nd-изотопной систематики метаосадочных пород для выявления природы

источников и возраста осадочного вещества в бассейне осадконакопления.

Фактический материал и методы исследований. В основу диссертационной работы

положен фактический геологический и геохимический материал, собранный автором в ходе

полевых работ 2006-2015 гг. в Восточном Забайкалье в составе экспедиционного отряда

лаборатории 25.3 "Геохимии изотопов" ИГХ СО РАН (г. Иркутск). Метаосадочные породы

Янканского террейна МОП исследовались с использованием коллекции образцов, собранных в

1998 году С.И. Дрилем и А.А. Сорокиным. При написании работы автором были исследованы

150 прозрачных петрографических шлифов. Аналитические исследования проводились с

использованием приборной базы ЦКП "Изотопно-геохимических исследований" Института

геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН. Было выполнено 150 анализов силикатного состава

пород и содержаний в них Ba, Sr, Zr, Nb, Y методом силикатного рентгено-флуоресцентного

анализа (РФА), для 120 проб с участием автора выполнен масс-спектрометрический

элементный анализ с индуктивно связанной плазмой (ICP-MS), использовавшийся для

определения содержаний редкоземельных элементов. Измерения изотопного состава стронция

и неодима в 17 пробах выполнялись на 7-коллекторном масс-спектрометре Finnigan MAT-262

ЦКП «Геодинамика и геохронология» ИЗК СО РАН в статическом режиме, а также на

мультиколлекторном масс-спектрометре с индуктивно связанной плазмой MC-ICP MS

NEPTUNE ЦКП «Изотопно-геохимических исследований» ИГХ СО РАН.

Научная новизна выполненного исследования заключается в следующем:

1. впервые получены и проинтерпретированы представительные петро-геохимические данные

для метаосадочных пород ононской, чиндантской и усть-борзинской свит Восточного

Забайкалья и пород метаосадочной толщи S?-D бассейна р.Тукси Амурской части МОП,

позволившие реконструировать природу первичных осадочных протолитов пород.

2. проведена геодинамическая типизация метаосадочных пород исследуемых объектов,

основанная на представительных геохимических данных.

3. впервые получены и проинтерпретированы Sm-Nd изотопные данные метаосадочных пород и

определен их модельный возраст.

Практическая значимость. Результаты проделанной работы могут быть полезны как

пример комплексной геохимической, геодинамической и изотопно-геохимической типизации

осадочных образований складчатых поясов, а также как основа для проведения

корреляционных геохимических и изотопно-геохимических исследований осадочных и

метаосадочных толщ МОП. Кроме того, полученные результаты могут быть использованы при

проведении работ по геологическому доизучению площадей, для создания геологических карт

нового поколения. Детальное исследование аккреционных комплексов в орогенных поясах

позволяет глубже понять процессы формирования месторождений полезных ископаемых.

Защищаемые положения.

1. Исходным материалом при формировании изученных толщ Ононского и Янканского

террейнов послужили породы среднего-кислого состава - вулканогенный материал зрелых

островных дуг и, возможно, активных континентальных окраин, что подтверждается данными

петрохимических модулей и спайдердиаграммами макрокомпонентов.

2. Распределение микроэлементов в главных разновидностях пород Ононского и

Янканского террейнов показывает, что наиболее зрелый материал накапливался в чиндантской
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свите. В ононской и усть-борзинской свитах более низкие по сравнению с ВКК значения и

резкие колебания уровня редких элементов свидетельствуют о меньшей зрелости пород этих

толщ и о вкладе разных источников сноса. Метаосадки Янканского террейна занимают

промежуточное положение по степени зрелости осадков.

3. Метаосадочные породы Ононского и Янканского террейнов формировались из

терригенного материала при разрушении вулканитов зрелых континентальных островных дуг и


[…]


и в поведении величины eNd(t) пород (рис. 5.1). Изотопный состав Nd в исследованных

метаосадочных породах характеризуется главным образом слабоотрицательными величинами

eNd(t)= -7.0 - (+0.7), но присутствуют и слабоположительные значения eNd(t)= 0.7 – (+4.8).

Последние наблюдаются только в отложениях чиндантской и усть-борзинской свит и могут

свидетельствовать о привносе более молодого вулканогенного материала. Исследованные

метатерригенные породы тунгалинской и дугдинской свит Янканского террейна имеют

изотопные Sm-Nd характеристики, аналогичные породам Ононского террейна (рис. 5.2).

Величины модельных возрастов TNd(DM-2) лежат в пределах 1075-1263 МА при слабой

изменчивости величин eNd(t)= (-1.2) – (+1.1). В целом очевидно, что Sm-Nd изотопные

характеристики метаосадочных пород Ононского и Янканского террейнов МОП, обладая

величинами eNd(t)= - 7.0 - (+ 0.7), 1050-1570 Ма, соответствуют области эволюции изотопного

состава Nd неопротерозойской коры Центрально – Азиатского орогенного пояса (ЦАОП).

Можно заключить, что главным источником осадочного материала, поступавшего в Монголо-
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Охотский палеоокеанический бассейн, служила континентальная кора сопредельных орогенных

образований ЦАОП.

Рис. 5.1. Диаграмма eNd – "Возраст" для метаосадочных пород Ононского террейна аккреционного

клина МОП. Условные обозначения: 1 – метаосадочные породы ононской свиты; 2 – метаосадочные

породы усть-борзинской свиты; 3 – метаосадки чиндантской свиты.

Рис. 5.2. Диаграмма eNd – "Возраст" для метаосадочных пород Янканского террейна аккреционного

клина МОП. Условные обозначения: 1 – метаосадочные породы толщи S?-D бассейна р.Тукси.

Имеющиеся к настоящему времени региональные Sm-Nd изотопные данные [Сорокин и

др., 2012; Смирнова и др., 2013; Сорокин и др., 2015; Дриль и др., 2017, 2018] - TNd(DM-

2)=1210-1470 Ма, позволяют связать источник сноса осадочного материала с южной группой

террейнов, обрамляющих МОП и прежде всего с Аргунским супертеррейном. Породы

террейнов северного обрамления МОП, например, Западно-Станового, обладают существенно

иными Sm-Nd изотопными характеристиками - TNd(DM-2)>1800 Мa [Сорокин и др., 2015;

Дриль и др., 2018] и поэтому не могут рассматриваться в качестве значимого источника

осадочного материала. Исходя из проведенного выше анализа вариаций изотопного состава Nd

в породах Ононского и Янканского террейнов аккреционного клина МОП можно сделать

вывод, являющий защищаемым положением.

Четвертое защищаемое положение.

Изотопные Sm-Nd характеристики метаосадочных пород Ононского и Янканского

террейнов МОП, обладая величинами eNd(t)= - 7.0 - (+ 0.7), 1050-1570 Ma, соответствуют

области эволюции изотопного состава Nd неопротерозойской коры Центрально-

Азиатского орогенного пояса. Источник сноса осадочного материала, поступавшего в

палеобассейн, был связан с южной группой террейнов, обрамляющих МОП и прежде

всего с Аргунским супертеррейном.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Произведено петрографическое, геохимическое описание пород Ононского и

Янканского террейнов МОП. Оно показало, что в составе этой крупной аккреционной призмы

преобладают метаосадочные породы, ближе всего сопоставимые с флишоидными толщами с

разным соотношением метатерригенного и вулканогенного материала. Показано, что

метаосадки ононской, чиндантской и усть-борзинской свит Ононского и ранне-

среднедевонской метаосадочной толщи Янканского террейнов метаморфизованы в условиях

серицит-хлоритовой субфации зеленосланцевой фации регионального метаморфизма. Судя по

наличию в породах стильпномелана и отсутствию биотита, температуры метаморфизма не

превышали 350-360 ºС. Все свиты сложены близкими литотипами метаосадков. Свиты

различаются только соотношением пород разной зернистости и количеством прослоев

вулканитов и линз известняков и яшмоидов. Поэтому для уточнения условий их формирования

и изотопных характеристик является актуальным петрогеохимическое изучение

метатерригенных пород данной аккреционной структуры. Диаграммы петрохимических

модулей, в частности АМ и ГМ, и мультикомпонентные диаграммы макрокомпонентов

свидетельствуют о том, что исходным материалом при формировании изучаемых толщ
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послужили островодужные породы, вероятнее всего среднего-кислого состава (вулканогенный

материал зрелых островных дуг). Распределение редких элементов в главных разновидностях

пород Ононского и Янканского террейнов показывает, что наиболее зрелый материал

накапливался в чиндантской свите, тогда как в ононской и усть-борзинской свитах более

низкие по сравнению с ВКК значения и резкие колебания уровня редких элементов

свидетельствуют о меньшей зрелости пород этих толщ. Метаосадки Янканского террейна

занимают промежуточное положение по степени зрелости осадков. Метаосадочные породы

ононской, чиндантской и усть-борзинской свит Ононского террейна, а также метаосадков

осадочной толщи S?-D бассейна р. Тукси Янканского террейна формировались из терригенного

материала при разрушении вулканитов зрелых островных дуг, и возможно, в обстановке

активной континентальной окраины. Изотопные Sm-Nd характеристики метаосадочных пород

Ононского и Янканского террейнов МОП, обладая величинами eNd(t)= - 7.0 - (+ 0.7), 1050-1570

МА, соответствуют области эволюции изотопного состава Nd неопротерозойской коры

Центрально-Азиатского орогенного пояса. Источник сноса осадочного материала в

палеобассейн был связан преимущественно с южной группой террейнов, обрамляющих МОП, и

прежде всего с Аргунским супертеррейном.
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