## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы **Носковой Юлии Владимировны**
«Литогеохимические и изотопные характеристики метаосадочных пород
террейнов аккреционного клина Монголо-Охотского орогенного пояса»,
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук

по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические
методы поисков полезных ископаемых

Диссертация Ю.В. Носковой направлена на решение проблемы происхождения первичного протолита метаосадочных пород ононской, чиндантской и усть-борзинской свит Восточного Забайкалья (Ононский террейн аккреционного клина), пород метаосадочной толщи S?-D бассейна р. Тукси (Янканский террейн аккреционного клина), а также на реконструкцию геодинамических обстановок в период их образования и установление природы источников поступления осадочного материала в бассейн осадконакопления.

В качестве объектов рассматриваются метаосадочные породы ононской, чиндантской и усть-борзинской свит Восточного Забайкалья и породы метаосадочной толщи S?-D бассейна р. Тукси Амурской части Монголо-Охотского орогенного пояса.

Структурные единицы Монголо-Охотского орогенного пояса изучены довольно полно, тем не менее существуют пробелы по возрастной корреляции терригенных и кремнистых осадочных пород, подвергнутых метаморфическим преобразованиям. Для расчленения немых осадочных и метаосадочных толщ автором выбраны методы геохимии и изотопии, которые позволили определить условия осадконакопления, источники и модельный возраст осадочного вещества, а также провести геодинамическую типизацию.

В соответствии с целью и задачами исследования автором представлены основные научные и практические результаты. Положения диссертационной работы имеют важное значение не только с научной точки зрения, но и с практической. Предложенные автором методические подходы универсальны и могут быть использованы для проведения корреляционных геохимических и изотопно-геохимических исследований осадочных и метаосадочных толщ на других геологических объектах.

Соискателем впервые выполнено детальное петрографическое, геохимическое и изотопное исследование для метаосадочных пород ононской, чиндантской и усть-борзинской свит Восточного Забайкалья и пород метаосадочной толщи S?-D бассейна р. Тукси Амурской части Монголо-Охотского орогенного пояса. Это позволило соискателю реконструировать природу первичных осадочных протолитов. Полученные автором геохимические данные легли в основу для проведения геодинамической типизации метаосадочных пород на исследуемой площади. Кроме того, благодаря Sm-Nd датированию установлен модельный возраст метаосадочных пород изученных свит и толщ.

### **Общие замечания по работе**

Несмотря на положительную оценку диссертационной работы Ю.В. Носковой, следует обратить внимание на некоторые недостатки:

1. На геологической схеме (рис. 4) оттенки фиолетового цвета не совпадают с оттенками, приведенными в условных обозначениях, что затрудняет понимание геологической ситуации на Агинском участке Ононского террейна. Эту проблему можно было бы сгладить, если бы соискатель обозначила возраст триасовых пород с помощью геологических индексов.

2. На геологических схемах (рис. 3, 4, 5) соискателем не указано кто авторы данных схем и год их составления.

### Заключение

В целом диссертационная работа Ю.В. Носковой производит хорошее впечатление и выполнена на высоком уровне с использованием современных методов исследования пород. Несмотря на высказанные замечания, которые носят, главным образом, технический характер и могут быть легко устранены, представленная работа является законченным научно-исследовательским трудом. Защищаемые положения сформулированы четко и емко, они хорошо аргументированы и обоснованы необходимым количеством фактического материала. Считаю, что работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Носкова Юлия Владимировна заслуживает присуждения степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Одариченко Элла Геннадьевна
Кандидат геолого-минералогических наук
Научный сотрудник
Лаборатория петрогенеза и геодинамики
Научная специальность 25.00.04 – петрология, вулканология
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геологии и природопользования ДВО РАН
675000, Амурская область, г. Благовещенск, пер. Релочный, 1
<http://ignm.ru/>
[odarichenkoella@gmail.com](mailto:odarichenkoella@gmail.com)
тел. 8 (4162) 99-09-76

Я, Одариченко Э.Г., даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

«18» апреля 2022 г.

Э.Г. Одариченко

Юдотина К.Г. - м.м. Э.Г. Одариченко
заведующий сектором, к.б.м. Ю.В. Носкова